
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122800197

197

Nº 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Espécie: 2º aditamento 547/2022 ao contrato de locação de equipamento com
fornecimento de insumos de serviços nº 029/22, entre o Grupo Hospitalar Conceição e a
empresa ALMINHANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ.:
02.873.606/0001-67. Objeto: refere-se à renovação da vigência do contrato original em
mais 12 (doze) meses, de 17/03/2023 até 16/03/2024, sem alteração dos valores.
Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato original ora aditado.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 398/2022 - SRP

Objeto: aquisição de Órteses e Próteses e Materiais Especiais (PRÓTESES MAMÁRIAS,
PRÓTESES GLUTEAS DE SILICONE E EXPANSORES), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo
período de 06 (seis) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. e Filiais,.
ABERTURA: 23/01/2023 às 09:00h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 464/2022 - SRP

Objeto: aquisição de Órteses e Próteses e Materiais Especiais (TRAUMA HCR E P R ÓT ES E
QUADRIL), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o
Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., ABERTURA: 24/01/2023 às 09:00h. Local:
Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 491/2022 - SRP

Objeto: aquisição de TONÔMETRO DE APLANAÇÃO PORTÁTIL (TIPO PERKINS OU SIMILAR)
PARA USO OFTALMOLÓGICO, pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12
(doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., . ABERTURA: 23/01/2022
às 09:00h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2022.
PATRIC CAVALCANTI

Gerente de Materiais

AVISO DE PENALIDADE

Comunicamos a suspensão do direito de licitar com as empresas integrantes do
Grupo Hospitalar Conceição (GHC), da empresa ALL BUSSINNESS SERVIÇOS DE COLETA E
TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA., CNPJ: 07.406.955/0001-92, pelo período de 12 (doze)
meses, por descumprimento das obrigações pactuadas no processo n.º 1379/21, contrato
nº 042/22, subfluxos números 2899090 e 2982586, conforme previsto no art. 83, inciso III,
da Lei 13.303/16, no art. 249, inciso IV, do Regulamento Interno de Licitação e Contratos
do GHC (RILC), e na subcláusula 7.3., inciso IV, do contrato em questão.

Porto Alegre, 26 de dezembro de 2022.
CLAUDIO DA SILVA OLIVEIRA

Presidente do GHC

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Espécie: Apostila 553/22., Apostila, nos termos Lei nº 13.303, de 2016. O presente
apostilamento refere-se ao reajuste retroativo a competência de Abril/2021, conforme
Cláusula Quarta - Do Reajustamento dos Preços, do Contrato de Prestação de Serviços
nº 49/2021, Processo nº 524/2020, objeto: execução de Reforma da Recepção HNSC e
HCC, conforme solicitação da DUCATTI ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
92.469.980/0001-94, a concordância do HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S.A.
e memorando de cálculo GMAT 227/2022, juntado a esse instrumento. O HOSPITAL
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S.A., pagará a empresa DUCATTI ENGENHARIA LTDA,
referente ao reajuste o valor total de 72.136,30 (setenta e dois mil, centro e trinta e
seis reais e trinta centavos).

Espécie: Apostila 550/22., Apostila, nos termos Lei nº 13.303, de 2016. O presente
apostilamento refere-se à repactuação dos anos 2021 e 2022, 1º e 2º reajuste dos
insumos e apresentamos e os cálculos retroativos do período de abrangência dos fatos
(de fevereiro/2020 a dezembro/2022), conforme Cláusula Quarta - Do Reajustamento
dos Preços, do Contrato de Prestação de Serviços nº 526/19, Processo nº 674/19,
objeto: prestação de serviço de vigilância ostensiva armada para o Grupo Hospitalar
Conceição, conforme solicitação da LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.364.152/0002-08, a
concordância do HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S.A. e memorando de
cálculo GMC 367-D/2022, juntado a este instrumento. O HOSPITAL NOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO S.A., pagará à LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, as diferenças
retroativas ao período de 21/02/2020 a 31/12/2022 o valor total de R$ 280.342,32
(duzentos e oitenta mil e trezentos e quarenta e dois reais e trinta e dois centavos),
sendo R$ 87.281,53 (oitenta e sete mil e duzentos e oitenta e um reais e cinquenta
e três centavos) para o HNSC, R$ 105.779,27 (cento e cinco mil e setecentos e setenta
e nove reais e vinte e sete centavos) para o HCR, R$ 43.640,76 (quarenta e três mil
e seiscentos e quarenta reais e setenta e seis centavos) para o HCC e R$ 43.640,76
(quarenta e três mil e seiscentos e quarenta reais e setenta e seis centavos) para o
HF. Em razão da repactuação 2021/2022 o valor mensal passará a ser de R$ 148.885,58
(cento e quarenta e oito mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito
centavos), sendo R$ 45.296,92 (quarenta e cinco mil e duzentos e noventa e seis reais
e noventa e dois centavos) para o HNSC, R$ 58.291,74 (cinquenta e oito mil e
duzentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos) para o HCR, R$ 22.648,46
(vinte e dois mil e seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos) para
o HCC e R$ 22.648,46 (vinte e dois mil e seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta
e seis centavos) para o HF a partir de 01/02/2022.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2022 - UASG 255000

Nº Processo: 25100.000390/2022-34.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - DF.
Contratado: 01.011.976/0001-22 - ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA S/A. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos elementos e sistemas que
constituem a sala cofre do edifício sede da funasa em brasília df.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2022 a
20/12/2023. Valor Total: R$ 735.800,00. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
879656/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE LAPAO, CNPJ nº 13891528000140. Ajustes
conforme processo licitatório. Valor Total: R$ 4.951.505,09, Valor de Contrapartida: R$
4.951,50, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 31/12/2018.
Signatários: Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente:
MARCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA, CPF nº 457.242.375-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 930460/2022.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000.
Convenente: MUNICIPIO DE ITAGUACU DA BAHIA, CNPJ nº 16445843000131. TERMO
ADITIVO DE SUPRESSÃO. Valor Total: R$ -50.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 23/06/2022 a 14/06/2025. Data de Assinatura: 23/06/2022. Signatários:
Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: ADAO ALVES DE
CARVALHO FILHO, CPF nº 919.074.205-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 932445/2022.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000.
Convenente: MUNICIPIO DE ITAGUACU DA BAHIA, CNPJ nº 16445843000131. Solicito
aditivo de supressão para adequar valores da licitação. Valor Total: R$ -106.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 10/08/2022 a 01/08/2025. Data de Assinatura:
10/08/2022. Signatários: Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549,
Convenente: ADAO ALVES DE CARVALHO FILHO, CPF nº 919.074.205-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2022 ao Convênio Nº
858672/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE CORIBE, CNPJ nº 13912084000181. Aditivo
de vigência por mais 180 dias. Valor Total: R$ 497.798,31, Valor de Contrapartida: R$
9.955,96, Vigência: 12/01/2023 a 12/07/2023. Data de Assinatura: 30/12/2017. Signatários:
Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: MURILLO FERREIRA
VIANA, CPF nº 002.505.835-50.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
876106/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE CORIBE, CNPJ nº 13912084000181.
solicitação de aditivo de prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Valor Total: R$
20.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2025. Data
de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº
86741985549, Convenente: MURILLO FERREIRA VIANA, CPF nº 002.505.835-50.

RESULTADO DE JULGAMENTO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022/DESAM/FUNASA.
A Fundação Nacional de Saúde Funasa torna pública o resultado nº 3 da seleção

de propostas para apoio financeiro a Projetos de Educação em Saúde Ambiental, em
Conformidade Com o Edital de Chamamento Público Nº 1/2022/Desam/Funasa/MS,
publicado no DOU nº 61, de 30.03.2022, Seção 3, pág. 134, e retificado pelo DOU nº 113,
Seção 3, de 15.06.2022, página 173.

. Nº Proposta UF Município CNPJ

. 14757/2022 PR CAMPO LARGO 76105618000188

. 9629/2022 RN RIO DO FOGO 01612393000157

. 14308/2022 RN MONTE ALEGRE 08365900000144

. 14736/2022 RN T I BAU 01622882000190

. 15051/2022 PR TAMARANA 01613167000190

. 12683/2022 PR QUITANDINHA 76002674000197

. 14358/2022 RN SENADOR ELOI DE SOUZA 08449571000110

MIGUEL DA SILVA MARQUES
Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000005/2022 ao Convênio Nº 855841/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 36211.
Convenente: MUNICIPIO DE MINADOR DO NEGRAO, CNPJ nº 12237038000161. Plano de
Aplicação. Valor Total: R$ -55.051,01, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
29/12/2017 a 20/06/2023. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente:
ROGERIO MELO TEIXEIRA, CPF nº 83287299549, Convenente: JOSIAS SOARES DA SILVA, CPF
nº 757.672.874-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
881177/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 36211. Convenente: MUNICIPIO DE SAO JOSE DA TAPERA, CNPJ nº
12261228000114. A prefeitura municipal de SÃO JOSÉ DA TAPERA/AL vem por meio do seu
representante legal, o prefeito JARBAS PEREIRA RICARDO, encaminhar a solicitação de
prorrogação de vigência por mais 365 dias, visto. Valor Total: R$ 1.000.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Data de Assinatura:
31/12/2018. Signatários: Concedente: ROGERIO MELO TEIXEIRA, CPF nº 83287299549,
Convenente: JARBAS PEREIRA RICARDO, CPF nº 724.013.624-87.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS
DIVISÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 134/2019 (SICONV 887033). Concedente:
Fundação Nacional de Saúde, através da Superintendência Estadual do Amazonas, CNPJ:
26.989.350/0002-05, situada na Rua Oswaldo Cruz, s/n - Gloria. Convenente: Prefeitura
Municipal de PARINTINS-AM, CNPJ: 04.329.736/0001-69, sediada à Praça Eduardo Ribeiro,
2052. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 0134/2019 até 28/08/2023. Data de
assinatura: 14/12/2022. Processo nº 25100.012041/2019-60. Signatários: Concedente:
WENDERSON DE SOUZA MONTEIRO, CPF nº 692.600.011-53, Convenente: FRANK LUIZ DA
CUNHA GARCIA, CPF nº 235.150.072-53.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 1836/17. Contratante: Fundação Nacional de
Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da Superintendência Estadual no Ceará situada
na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE e o Município de Tejuçuoca/CE,
CNPJ: 23.489.834/0001-08, situado à Rua Mamede Rodrigues Teixeira, s/n°- Centro. Objeto:
Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 01/07/2023 Data de assinatura: 27/12/2022.
Signatário: José Webston Nogueira Pinheiro, Superintendente Estadual, CPF nº
318.155.373-53 e José Antunizio de Brito, Prefeito, CPF n°021.160.183-74 Processo n°
25100.017.695/2017-18.

P“may

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
antonia.b.araujo
Marcador de texto

antonia.b.araujo
Marcador de texto


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-28T01:28:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




